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KẾ HOẠCH 

Thực hiện tiểu dự án 1 – Dự án 7: Nâng cao năng lực thực hiện chương trình 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024. 

 

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021-2025; Căn cứ Quyết định số 1277/QĐ-UBND ngày 01/4/2024 của UBND 

tỉnh Thanh Hóa về phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 (đợt 1); Căn cứ 

Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2024 của UBND huyện  Cẩm 

Thủy về việc Thực hiện tiểu dự án 1 – Dự án 7: Nâng cao năng lực thực hiện 

chương trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 

2024. 

UBND xã ban hành Kế hoạch nâng cao năng lực thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn xã Cẩm Tân, với 

các nội dung chính sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo cho các ban 

nhàn, đoàn thể cấp ủy, chi bộ, Ban công công tác mặt trận thôn nhằm hỗ trợ người 

nghèo vươn lên thoát nghèo, phòng ngừa, hạn chế người dân rơi vào tình trạng 

nghèo đói; bảo đảm thực hiện Chương trình đúng mục tiêu, đúng đối tượng, hiệu 

quả, bền vững. 

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác 

giảm nghèo cấp xã và thôn; tổ chức trao đổi, học tập kinh nghiệm về những cách 

làm mới, sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, xây dựng kế hoạch giảm nghèo 

trên địa bàn, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, chính 

sách, dự án về giảm nghèo nhanh và bền vững giai đoạn 2021- 2025; từ đó, trang 

bị kỹ năng, kiến thức, nghiệp vụ để giám sát, đánh giá việc triển khai các chương 

trình, dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo nhanh và bền vững 

trên địa bàn huyện một cách hiệu quả; 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo đúng đối tượng, mục tiêu của Chương trình, mang lại hiểu quả thiết 

thực. Truyền tải các kiến thức mới, các nội dung chính sách, phương pháp tổ chức 

thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững. 

- Việc tổ chức triển khai nghiên cứu thực tế tại các địa phương để học tập kinh 



nghiệm trong việc giám sát, đánh giá các chương trình dự án phải sát thực, cụ thể, 

tránh qua loa, hình thức, lãng phí nguồn lực. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho Ban chỉ đạo thực hiện các 

Chương trình MTQG xã. 

1.1. Nội dung thực hiện: 

- Tình hình triển khai, kết quả thực hiện và quản lý các dự án, tiểu dự án 

thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024, các chính sách, dự án 

hỗ trợ giảm nghèo do Trung ương ban hành và các chương trình, chính sách, dự án 

hỗ trợ giảm nghèo đặc thù tại các tỉnh miền núi phía Bắc, đặc biệt các dự án phát 

triển sản xuất, nhân rộng mô hình giảm nghèo và các chính sách góp phần nâng 

cao khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản (y tế, giáo dục, nhà ở, nước sạch 

và vệ sinh, thông tin và truyền thông, tín dụng ưu đãi,…) cho hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ dân tộc thiểu số. 

- Công tác truyền thông, tuyên truyền, nâng cao năng lực, giám sát, đánh giá 

và kết quả thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay vì người nghèo - Không để ai 

bị bỏ lại phía sau”; tôn vinh, khen thưởng, động viên các tổ chức, cá nhân, doanh 

nghiệp có nhiều đóng góp cho giảm nghèo và những hộ nghèo, hộ cận nghèo nỗ 

lực vươn lên thoát nghèo bền vững. 

 2/ Tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ làm 

công tác giảm nghèo các cấp. 

1.2. Nội dung thực hiện: 

- Quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến 

năm 2030; Nghị quyết số 24/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội về phê 

duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021-2025; Triển khai Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững 

giai đoạn 2021 - 2025. 

- Cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia theo 

Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ; Nghị định số 

38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều 

của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ. 

- Hướng dẫn triển khai Dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm 

nghèo và Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng. 

- Hướng dẫn Quy trình giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo giai đoạn 2021 - 2025. 

- Hướng dẫn triển khai dự án Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền 

vững. 

- Phương pháp, quy trình rà soát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn 

nghèo đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2021 - 2025. 

1.3. Thành phần: 100 người là cán bộ làm công tác giảm nghèo xã, thôn bao 



gồm: Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ các ban ngành đoàn thể, cấp ủy chi bộ, Ban 

công tác mặt trận thôn. 

1.4. Số lớp tập huấn: 01 lớp (01 ngày/lớp) 

1.5. Địa điểm tập huấn: Tại Trung tâm Văn hóa xã ( Do Trung – Cẩm Tân) 

1.6. Thời gian thực hiện: Tháng 7 năm 2024 

1.7. Kinh phí dự kiến: 6.000.000 (Sáu triệu đồng chẵn) 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Tổng kinh phí thực hiện: 6.000.000 từ nguồn kinh phí được phân bổ tại 

Quyết định số 1253/QĐ-UBND ngày 08/05/2024 của UBND huyện Cẩm Thủy về 

Phê duyệt bổ sung kinh phí cho các đơn vị để thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chuẩn bị nội dung, chương trình; Phối hợp với các giảng viên, báo cáo 

viên xây dựng, biên soạn các tài liệu tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng, tuyên truyền 

đảm bảo đúng chính sách, chủ trương của Đảng và Nhà nước. 

- Bố trí các điều kiện đảm bảo khác để tổ chức các hội nghị tấp huấn đảm 

bảo hiệu quả theo kế hoạch đề ra. 

2. Chủ trì xây dựng dự trù kinh phí. Chuẩn bị nội dung báo cáo, các tài liệu 

liên quan đến Chương trình tập huấn 

3. Công chức Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu cho UBND xã cấp kinh phí từ nguồn kinh phí thực hiện Chương 

trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 để tổ chức thực hiện. Hướng dẫn 

thanh quyết toán nguồn kinh phí theo quy định. 

4. Các thôn 

- Mời đại biểu tham gia đảm bảo đúng thành phần và thời gian quy định. 

- Chuẩn bị các ý kiến trao đổi tại hội nghị, đặc biệt là những khó khăn, vướng 

mắc trong quá trình triển khai các cơ chế, chính sách giảm nghèo tại địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tiểu dự án 1 – Dự án 7: Nâng cao năng lực 

thực hiện Chương trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững năm 2024 trên địa bàn xã Cẩm Tân.  

UBND xã đề nghị Công chức chuyên môn, các ban, ngành, đoàn thể có liên 

quan; các thôn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 
 

- Phòng LĐ động – Thương binh&Xã hội (b/c); 

- Chủ tịch; Phó chủ tịch UBND xã (b/c); 

- MTTQ xã; 

- Các ngành và Đoàn thể  liên quan; 

- Công an xã; 

- 08 thôn; 

- Lưu VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Tuyên 
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